
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

11AG

11AG.2019/D.00147 27/2/2019

1

Avviso per la progressione economica orizzontale all’interno delle categorie riservata al personale dipendente della Regione Basilicata
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica ed economica 1.1.2018.

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma dell’organizzazione 
amministrativa regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta 

Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11.12.2017 “Modifica alla D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale 

delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 
VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126; 
VISTA la deliberazione n. 689 del 22.05.2015, recante l’impianto organizzativo delle Aree istituzionali “Presidenza della 

Giunta” e “Giunta Regionale”, con indicazione dei dipartimenti di ciascuna Area e degli uffici in cui si articolano i singoli 
dipartimenti, con le limitate modifiche apportate dalle DDGR n. 771/15, n. 1142/15 e n. 75/2016; 
VISTA la D.G.R. n. 624 del 07/06/2016 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche dell’assetto organizzativo 

regionale derivante dalla predetta D.G.R. n. 689/2015, provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e 
alla denominazione dei Dipartimenti regionali afferenti alle Aree Istituzionali della “Presidenza della Giunta” e della 
“Giunta Regionale”, con la previsione in tale ultima area del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e la contestuale 
ridefinizione dell’attribuzione e delle strutture del Dipartimento ridenominato “Ambiente ed Energia”; 
VISTA la L. R. n. 8 del 31/05/2018 recante: “Legge di stabilità regionale 2018”; 
VISTA la L.R. n. 19 del 20/08/2018 “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2016 della Regione Basilicata”; 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 31/05/2018, modificata ed integrata dalla L.R. n.25 del 24/09/2018, dalla L.R. n. 38 
del 22/11/2018 e per ultimo dalla L.R. n. 52 del 5/12/2018 di “Approvazione e Variazione di Bilancio di Previsione 

Pluriennale per il triennio 2018–2020”;  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 474 del 01/06/2018 modificata con D.G.R. n. 1225 del 23/11/2018 e per 
ultimo con D.G.R. n. 1286 del 5/12/2018 di “Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e 
categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 
2018-2020; 
VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 54 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
e degli organismi e degli Enti strumentali della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 2019; 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 826/2017 inerente, tra l’altro, il conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio Risorse 

Umane ed Organizzazione”; 

VISTA la L.R. n. 7 del 16/04/2013; 

CONSIDERATO che l’art. 24 della sopra richiamata L.R. n. 7 del 16/04/2013 ha previsto l’istituzione del ruolo unico del 

personale della Regione Basilicata, nel quale sono confluiti i dipendenti della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO l’art. 2 del D.Lgs n. 165/2001 così come modificato dalla L.15/2009 e dal D.Lgs n.150/2009 in materia di 

disciplina dei rapporti di lavoro e di stipula e validità dei contratti collettivi; 
VISTO altresì l’art. 40 dello stesso decreto così come modificato dalla D.Lgs n.150/2009, in materia di contrattazione 

collettiva integrativa; 
VISTO il C.C.N.L. del Comparto “Funzioni locali” triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21.5.2018 ed in particolare l’art. 

8, comma 2 secondo il quale l’Ente provvede a costituire la delegazione datoriale di parte pubblica abilitata alle trattative 
per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi entro 30 giorni dalla stipulazione del contratto; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 476 dell’08/06/2018 che, ai sensi della L.R. n.7/2013 – art. 24 individua la 

delegazione trattante unitaria di parte pubblica del ruolo unico regionale abilitata alle trattative per la stipulazione dei 
Contratti Collettivi Decentrati Integrativi di cui all’art.8 comma 2 del CCNL del comparto “Funzioni Locali” sottoscritto in 
data 21.5.2018;  
VISTO l’art. 16 del CCNL del comparto “Funzioni Locali” sottoscritto in data 21.5.2018; 
DATO ATTO che l’Amministrazione, in applicazione dell’”Accordo stralcio per la progressione economica all’interno della 

categoria per il biennio 2018-2019 (art. 16 del CCNL del 21.5.2018) e per l’utilizzo delle risorse disponibili del fondo 
risorse decentrate anno 2018” intende procedere alla selezione per la progressione economica all’interno delle categorie 
A, B, C, D, per l’annualità 2018, del personale di ruolo a tempo indeterminato della Regione Basilicata; 
CONSIDERATO che la selezione è definita nei limiti delle risorse economiche stabilite all’art. 1 dell’Accordo stralcio di 

cui alla DGR 1385 del 28.12.2018 e con le modalità stabilite nei criteri di selezione per la progressione economica 
all’interno della categoria di cui alla D.G.R. n. 1420 del 29.12.2017 adeguati alle nuove disposizioni contrattuali di cui 
all’art 16 del CCNL del 21.5.2018 come descritto nello stesso accordo stralcio; 
DATO ATTO che al fine di garantire pari opportunità tra dipendenti provenienti da enti con percorsi di carriera differenti i 

posti disponibili sono stati calcolati, esclusivamente per l’annualità 2018, in maniera distinta per il personale proveniente 
dai Centri per l’impiego transitati nei ruoli regionali nell’anno 2018 di cui all’elenco allegato alla D.G.R. n.654 del 
16.7.2018; 
DATO ATTO che alle selezioni per la progressione economica all’interno della categoria per l’annualità 2018 partecipano 

i dipendenti in servizio, a tempo indeterminato, presso la Regione Basilicata alla data di decorrenza della progressione 
economica fissata al 1.1.2018 (nonché il 1.4.2018 per le nuove posizioni economiche istituite dall’art. 64 comma 3 del 
CCNL 21.5.2018) che abbiano maturato, alla predetta data, almeno ventiquattro mesi di servizio nella Posizione 



 

Pagina 3 di 4 

economica di appartenenza (intendendo per mese una frazione superiore a 15 gg.) e che non abbiano subito, nello 
stesso biennio di valutazione, provvedimenti disciplinari più gravi della censura; 
CONSIDERATO che i criteri di selezione per la progressione economica all’interno della categoria sono stati concordati 

con le parti sindacali in data 20.12.2017 ed adottati dall’ente con D.G.R. n. 1420 del 29.12.2017 e pertanto già a 
conoscenza del personale regionale interessato secondo i criteri di trasparenza e correttezza di comportamento; 
PRESO ATTO che con D.G.R. n. 1385/2018 si è provveduto ad aggiornare ed integrare i criteri approvati con D.G.R. n. 
1420/2017 adottando l’Accordo stralcio per l’utilizzo delle risorse disponibili del Fondo risorse decentrate anno 2018 che 
definisce, tra l’altro, all’art. 1, l’importo di risorse stabili del fondo 2018 destinato a finanziare la progressione economica 
con decorrenza 1.1.2018 e 1.4.2018 per le nuove posizioni economiche introdotte con il nuovo CCNL del 21.5.2018 e 
che ammonta a € 554.177,69 per l’annualità 2018; 
CONSIDERATE le attuali disponibilità del Fondo risorse decentrate anno 2018; 
RICHIAMATI gli artt. 67 e 68 del sopracitato CCNL del personale del comparto Autonomie Locali del triennio 2016-2018 

sottoscritto il 21/05/2018; 
CONSIDERATO di dover procedere ad emanare apposito Avviso per la progressione economica orizzontale all’interno 

delle categorie, che avrà decorrenza giuridica ed economica dal 1.1.2018, riservata al personale dipendente della 
Regione Basilicata con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 
 

                    D E T E R M I N A 

 

1. Di emanare apposito Avviso per la progressione economica orizzontale all’interno delle categorie riservata al 
personale dipendente della Regione Basilicata con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con decorrenza 
giuridica ed economica 1.1.2018, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di predisporre sulla piattaforma informatica due sezioni distinte per la partecipazione dei dipendenti di ruolo a tempo 
indeterminato così ripartite:  
- Regione  
- ex Centri per l’Impiego (CPI); 

3. Di stabilire che le graduatorie, saranno approvate con provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Risorse Umane ed 
Organizzazione e che decadono definitivamente una volta effettuata la formale attribuzione delle nuove posizioni 
economiche;  

4. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico di selezione sul B.U.R. della Regione Basilicata e sul portale 
istituzionale http://www.regione.basilicta.it/ sez. Avvisi e Bandi. 

 
  

 

 

 

 

 
 

 

Lucia Telesca Gerardo Travaglio



 

Pagina 4 di 4 

 

 

Avviso per la progressione economica orizzontale all’interno delle categorie riservata al personale dipendente della Regione Basilicata
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica ed economica 1.1.2018.

Assunta Palamone 07/03/2019

Vito Marsico


